. •.:.~a!; .
t'./~~~~
~\.,h~. n, ,,,ip.
t~J~

{I'
CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHA COMPRIDA

GABINETE DA VEREADORA
ANDRESSA CERONI

i(j, /andressa.marquesceroni ~ vereadora.andressaceroni@hotmail.com -+O (11) 997101348

REQUERIMENTO Nº 068/2024

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

CONSIDERANDO que o dever do vereador, dentre outros, é de fiscalizar a

aplicação dos recursos públicos;

CONSIDERANDO que está vereadora vem trabalhando em prol da segurança

pública municipal, que vem cobrando a criação da GCM treinada e armada desde 2017,

como também a construção do Portal de Segurança na entrada da cidade, a contratação

de mais policiais militares através da Atividade Delegada lei de minha autoria, e

especificamente sobre a sala de monitoramento de nosso munícipio, onde já trouxemos

R$250 MIL em emenda parlamentar, para compra de novas cameras reequipando e

modernizando o monitoramento.

CONSIDERANDO que vem aumentando os casos de furtos a residênciais, e nos

comércios de nossa cidade, e recentemente a Agência dos Correios foi arrombada,

como também o depósito da empresa que está instalando as lâmpadas de led na cidade,

foram furtados no mesmo dia, causando grande transtornos e prejuízo as empresasn e

a nossa população.

~; y-
=.- ~~~ ~ ;.g~
- .J'~<D

<ºo - o:::i::w
==w•o::
- (!)'<!''

º~º _ ..,J('I> . º~~ - uecn
- ~g:-õ,
= ~~j

a..ci Av. Beira Mar nº 11476 - Balneário lcaraí - Ilha Comprida/SP - Tel.: (13) 3842-2000 Ramal 234
Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

ILHA COMPRIDA

GABINETE DA VEREADORA

ANDRESSA CERONI
10 /andressa.marquesceroni [1ªI vereadora.andressaceroni@hotmail.com -.o (11) 997101348

CONSIDERANDO que o municipio possui uma sala de monitoramento, localizada

dentro da prefeitura, de responsabilidade de operação da empresa contratada Z M V

dos Santos, número do contrato 52/2019, no valor de R$13.000,00 (treze mil reais).

Atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora ANDRESSA CERONI, solicita
a Vossa Excelência que seja submetido o presente requerimento para apreciação do
Plenário, e se aprovado, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ilha
Comprida, para que nos responda as seguintes informações?

1- O centro de monitoramento está com todas as cameras funcionando
atualmente? Se não quantas estão quebadras?

2- Quem opera o monitoramento ? Qual a qualificação profissional dessas
pessoas? As cameras são Interligadas a policia Militar?

3 -A Prefeitura tem algum projeto para melhorar e ampliar o serviço de

monitoramento?

Plenário dos Emancipadores, 29 de Abril de2024.

AN DRESSA CERO
VEREADORA
PODEMOS

Av. Beira Mar nº 11476 - Balneário lcaraí - Ilha Comprida/SP - Tel.: (13) 3842-2000 Ramal 234
Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br